13/11/2023, 07:54 SEI/MMA - 1498800 - OFÍCIO

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/7TA0HITJ/OFICIO_1498800.html 1/1

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
GABINETE DA MINISTRA

OFÍCIO Nº 9374/2023/MMA

Brasília, 10 de novembro de 2023.

Ao Primeiro-Secretário da Mesa Diretora da Câmara dos Deputados
Câmara dos Deputados
Praça dos Três Poderes, Edifício Principal, Térreo, Sala 27
70160-900 Brasília/DF

ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Resposta ao Ofício 1ª Sec/RI/E/nº 428 - Requerimento de Informação nº 2.426/2023.

Senhor Primeiro Secretário,

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, refiro-me ao Ofício 1º Sec/RI/E/nº 428, de 31 de
outubro  de 2023, que veicula o Requerimento de Informação nº 2.426/2023, e outros, de autoria do
Deputado Raimundo Santos (PSD/PA), que solicita informações sobre o valor de investimento e projetos
desenvolvidos do Fundo Amazônia para o Município de Belterra, no Estado do Pará.

2. Em que pese a louvável iniciativa dos requerimentos encaminhados a este Ministério, a fim
de  acompanhar a atuação do Fundo Amazônia junto aos municípios do Estado do Pará, informo que a
sistematização e disponibilização de tais  dados são de competência do gestor do Fundo Amazônia,
responsável pela captação dos recursos, contratação e monitoramento dos projetos e ações apoiados.

3. Dessa forma, sugiro que tais requerimentos sejam redirecionados ao Banco Nacional de
Desenvolvimento - BNDES, gestor do Fundo Amazônia.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

MARINA SILVA
Ministra de Estado do Meio Ambiente e Mudança do Clima

Documento assinado eletronicamente por Marina Silva, Ministra de Estado do Meio Ambiente e
Mudança do Clima, em 12/11/2023, às 10:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1498800 e
o código CRC FC11BD49.

Processo nº 02000.015824/2023-12 SEI nº 1498800
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Brasília/DF, CEP 70068-901 - http://www.mma.gov.br/, sepro@mma.gov.br, Telefone:
(61)2028-1206

23
59

01
2

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2359012
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0